
 

Số 02 Ngày 19 tháng 01 năm 2024

MỤC LỤC
Trang

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

16-01-2024 Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND quy định khung giá dịch vụ sử 
dụng phà tại bến phà tạm Rạch Miễu.

2

Tỉnh Bến Tre 



02 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 02/Ngày 19-01-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

   ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /2024QĐ-UBND Bến Tre, ngày 16 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Quy định khung giá dịch vụ sử dụng phà

 tại bến phà tạm Rạch Miễu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 
11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Luật Giá;

 Căn cứ Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 
tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 
điều của Luật Giá;

Căn cứ Thông tư số 233/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 56/2014/TT- BTC 
ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 
177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;



03CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 02/Ngày 19-01-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 44/TTr- 
SGTVT ngày 04 tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định khung giá dịch vụ sử phà tạm 
Rạch Miễu do Sở Giao thông vận tải quản lý được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách 
nhà nước.

2. Đối tượng áp dụng: Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có liên quan đến việc đầu tư, quản lý, khai thác, kinh doanh và sử dụng dịch vụ 
phà tạm Rạch Miễu.

Điều 2. Đối tượng được miễn, giảm giá dịch vụ sử dụng phà 

1. Miễn thu phí đối với các đối tượng sau: Người cao tuổi, thương binh, bệnh 
binh, học sinh, sinh viên.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang mức thu tối đa không quá 
50% mức thu so với các đối tượng khác. 

Điều 3. Khung giá dịch vụ sử dụng phà

1. Khung giá dịch vụ sử dụng phà tạm Rạch Miễu được đầu tư bằng nguồn vốn 
ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre theo Phụ lục kèm theo Quyết định này.

2. Khung giá dịch vụ sử dụng phà quy định tại khoản 1 Điều này đã bao gồm 
thuế giá trị gia tăng, bảo hiểm phương tiện và bảo hiểm hành khách khi sử dụng phà.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giao thông vận tải phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết 
định này; đồng thời, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan và Ủy ban nhân 
dân huyện Châu Thành tổ chức kiểm tra việc chấp hành và xử lý các hành vi vi phạm 
pháp luật theo quy định.

2. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ sử dụng phà có trách nhiệm lập và 
giao hóa đơn hoặc vé qua phà cho đối tượng trả tiền dịch vụ theo quy định hiện hành 
của Bộ Tài chính về phát hành, quản lý, sử dụng hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng 
dịch vụ; thực hiện niêm yết công khai giá dịch vụ sử dụng phà tại địa điểm, vị trí 
thuận tiện, dễ nhận thấy và thu đúng mức giá dịch vụ đã được niêm yết.



04 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 02/Ngày 19-01-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh dịch vụ sử dụng phà có trách 
nhiệm hướng dẫn kê khai thuế và sử dụng hóa đơn hoặc vé qua phà để kinh doanh 
dịch vụ sử dụng phà theo đúng quy định của pháp luật về thuế.

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Giao 
thông vận tải; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 27 tháng 01 năm 2024./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam



05CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 02/Ngày 19-01-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Phụ lục 
KHUNG GIÁ DỊCH VỤ SỬ DỤNG PHÀ TẠM RẠCH MIỄU DO SỞ GIAO 

THÔNG VẬN TẢI QUẢN LÝ ĐƯỢC ĐẦU TƯ BẰNG NGUỒN VỐN NGÂN 
SÁCH NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03 /2024/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 
của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Đối tượng Đơn vị tính Khung giá

1 Hành khách đi xe gắn máy, xe 
môtô hai bánh đồng/lượt 8.000 - 9.000

2 Xe lam, xe mô tô ba bánh đồng/lượt 15.000 - 16.000

3 Xe ô tô dưới 7 chỗ, xe tải dưới 1 
tấn đồng/lượt 20.000 - 22.000

4 Xe ô tô từ 7 chỗ đến 12 chỗ, xe 
tải từ 1 tấn đến dưới 2 tấn

đồng/lượt 30.000 - 33.000

5
Xe ô tô từ 12 chỗ đến dưới 31 
chỗ, xe tải từ 2 tấn đến dưới 4 
tấn

đồng/lượt 45.000 - 50.000

6 Xe tải từ 4 tấn đến dưới 7 tấn đồng/lượt 50.000 - 55.000

7 Xe ô tô từ 31 chỗ trở lên, xe tải 
từ 7 tấn đến dưới 10 tấn đồng/lượt 60.000 - 66.000

8 Xe tải trên 10 tấn đến dưới 18 
tấn đồng/lượt 90.000 - 100.000

9 Xe tải từ 18 tấn trở lên đồng/lượt 140.000 - 155.000
10 Thuê bao phà đồng/lượt 400.000 - 440.000

11 Vé tháng hành khách đi xe gắn 
máy, xe mô tô hai bánh đồng/tháng 70.000 – 80.000



VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẾN TRE XUẤT BẢN

Địa chỉ: Số 07, Cách mạng tháng Tám, Phường An Hội, TP.Bến Tre;

Điện thoại liên hệ: 0275.3822115 - 3827529; Fax: 0275.3822134;

E-mail: congbaobentre@bentre.gov.vn;

Website: congbao.bentre.gov.vn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T08:21:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ<banbientap@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




